
（株）えふえむ草津 第８１回 番組審議会議事録

１．開催年月日 令和７年５月２９日（木） １８時３０分 ～ １９時３０分

２．開催場所 草津アミカホール 文化教室１

（滋賀県草津市草津三丁目１３番３０号）

３．委員の出欠 委員総数 ５名 出席委員 ３名

（出席委員）森 健蔵 松田 泰子 山本 一成

（欠席委員）岡本 直輝 権田 五雄

（放送事業者側出席者） 木村 博 （代表取締役社長）

中辻 睦規（事務局）

中山 寛子（事務局）

４．議 題

（１）近況報告

（２）番組「 意外と知らない草津の歴史 」 について

（３）訂正または取消し放送の実施状況

（４）その他



５．議事の概要

（１）近況報告

えふえむ草津で行っている取り組み等について、以下の通り報告を行った。

４月から新たな番組編成にて放送を行っております。主なポイントと致しまして「モーニ
ングロケッツ７８５」と「イブニングロケッツ７８５」の再放送を開始しました。草津市の
話題やイベント情報などを中心にお伝えする地域情報番組としてお送りしておりますが、聴
取機会を増やす事でこれまでお聴き頂けなかった方にもお聴き頂けるようになりました。モ
ーニングロケッツ７８５は平日１４時～１６時、イブニングロケッツ７８５は平日２２時～
２４時に再放送を行っておりますので、ぜひお聴き頂ければと存じます。
また、金曜のお昼に新番組「昭和歌謡大全集」の放送を開始しました。懐かしい昭和歌謡

を楽しいトークと共にお届けする番組です。また、市内のまちづくりセンターにご協力頂き、
曲のリクエストボックスを設置させて頂いております。放送時間は、第１・第３金曜の１３
時～１４時です。また、第２・第４金曜の同じ時間に前週の再放送を行っております。こち
らの番組も是非お聴きください。
つづきまして、４月から５月にかけての主な取り組みは、次の通りです。

＜令和７年４月～５月までの主な取り組み＞
・３月２９日、３０日 両日共に９時～１５時 特別番組「くさつ桜まつり」放送
・４月２７日 ９時～１５時 特別番組「草津宿場祭り」放送
・５月２８日 Jアラート（全国瞬時警報システム）情報伝達試験 実施

緊急割込み試験放送につきましては、４月１７日に草津市役所危機管理課が、
５月１９日にえふえむ草津が行いました。

以上、近況報告とさせていただきます。改めてとはなりますが、えふえむ草津では引き
続き、防災や安全安心情報をはじめ、市民の皆さんのまちづくりや生活に役立つ情報を
流す放送局として事業展開を行って参ります。

（３）番組 「 意外と知らない草津の歴史 」 について

４月２１日に放送した 「 意外と知らない草津の歴史 」 について、音源を聞いた上で

審議に入った。

（放送事業者）

草津市教育委員会歴史文化財課と草津市立街道交流館のご協力により、あまり知られて

いない草津の歴史をお話し頂く番組です。



今回ご審議頂くのは、第７０回「山内頼富と旧山内邸・旧草津郵便局分室について」で

す。明治４年（１８７１年）江戸時代の飛脚制度に関わり、前島密と共に近代郵便制度の

設立に関わった人物が「山内頼富」です。前島密との関係が伺える資料についてお話し頂

くと共に、山内頼富の子孫が残している山内邸を草津まちづくり会社がリノべーション活

用した、複合施設についての情報をお伝えします。

【出演者】

草津まちづくり株式会社 西澤 奈都美さん

草津市街道交流館 館長 岩間 一水さん

草津歴史文化活用調整委員 八杉 淳さん

＜聞き手＞パーソナリティ・ディレクター 中嶌 裕恵さん

（番組に対する審議委員からの主な意見）

〇 番組を通じて、草津の歴史が日本の歴史と繋がっている事が認識出来る。

〇 話の内容は興味深いが、相槌が多いのが気になった。

〇 出演者の知識が深く、話が聴きやすい。

〇 旧山内邸については、今後どのように活用されるか等、話があると良かった。

〇 市民に対して、旧山内邸がどのように利用出来るか、伝えられると良いのでは。

〇 番組で取り上げられていた資料の展示などの情報を伝えて欲しかった。

（３）訂正または取消し放送の実施状況

特になし

【議事録の公表方法】

①当社玄関カウンターに設置（６月２３日 ～）

②当社ホームページへの掲載（６月２３日 ～）

③６月２３日 ８：００～の『KUSATAU FRONT LINE』内で、番組審議会の内容を放送。


